
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-858 del  11/12/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Manutenzione straordinaria di 
alcune  parti  del  tetto  e  riparazione  di  uno  scarico 
dell’immobile di via Garibaldi 75 - Parma.

Proposta n.  PDTD-2014-870 del  11/12/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Dott. Cacciamani Carlo

Questo  giorno  11 (undici)   dicembre   2014  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Rimborso spese condominiali  per manutenzione 

straordinaria  di  alcune  parti  del  tetto  e  riparazione  di  uno  scarico 

dell’immobile di  via Garibaldi 75 - Parma. 

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 86 del 11/12/2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni  e  servizi  in  economia  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.163 e 

dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n.28;

-  la  D.D.G.  87  del  16/12/2013  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il  triennio 2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2014;

- la  D.D.G.  88  del  16/12/2013  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014;

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura 

per l'acquisizione di beni o servizi;

PREMESSO: 

- che  Aipo,  in  virtù  della  Convenzione  sottoscritta  il  19/04/2008   (PG/SIM/2008/621), 

svolge la funzione di coordinatore fra i vari condomini per la gestione coordinata dei 

servizi essenziali relativi all’immobile di Via Garibaldi, 75 - Parma; 

- che tale convenzione prevede che le spese condominiali siano anticipate da AIPO; 

- che AIPO, successivamente, provvede ad inviare la ripartizione proporzionale delle spese 

secondo la tabella approvata con nota n. IV 48277/213/00 del Dipartimento del Territorio 

del Ministero delle Finanze;

-  che ARPA si impegna a rimborsare ad AIPO la quota di sua spettanza;

-  che AIPO ha inviato la nota n. 001568 del 06/06/2014, conservata agli atti, per lavori di 

manutenzione  straordinaria  indifferibili,  per  una parte  del  tetto  e  per  una colonna  di 

scarico per un totale complessivo di euro 43.817,00;

- che la quota a carico ARPA è di euro 4.022,00;

RITENUTO:

- di approvare la richiesta di rimborso spese condominiali e liquidare ad AIPO la quota 

parte di euro 4.022,00, come richiesto dalla nota n. 001568 del 06/06/2014, conservata 

agli  atti,  relativa  ad  interventi  di  manutenzione  straordinaria  sull’immobile  di  via 

Garibaldi 75 -  Parma;

2



SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Carlo Cacciamani  il  quale  ha espresso parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità  amministrativa  e  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

DATO ATTO:

- che l’intervento è stato regolarmente realizzato;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Carlo Cacciamani;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della rag. Daniela 

Ranieri;

DETERMINA

- di approvare la richiesta di rimborso di spese condominiali e liquidare ad AIPO la quota 

parte di euro 4.022,00, come richiesto dalla nota n. 001568 del 06/06/2014, conservata 

agli  atti,  relativa  agli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  sull’immobile  di  via 

Garibaldi 75 -  Parma;

- di  dare  atto  che  il  costo di  Euro  4.022,00  avente  natura  di  "Migliorie  beni  di  terzi" 

-Fabbricati   relativo al  presente provvedimento,  è compreso nel budget annuale  e nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di costo SIMC.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

3



N. Proposta:   PDTD-2014-870   del    11/12/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Manutenzione straordinaria di  alcune 
parti  del  tetto  e  riparazione  di  uno  scarico  dell’immobile  di  via 
Garibaldi 75 - Parma.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  rag.  Daniela  Ranieri,  Responsabile  Amministrativa  del  Servizio  Idro-

Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  11/12/2014
La Responsabile Amministrativa


